1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SORRISO -

CMAS

(Lei Municipal nº 3.045/2020)

Ata n° 012/2022 – Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte
e dois (27/10/2022), às sete horas e quinze minutos (07h:15min), na sala de reuniões
da Casa dos Conselhos, sito Rua Marechal Cândido Rondon , nº 2311, Bela Vista,
reuniram se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para reunião
ordinária para tratar da seguinte pauta: - Leitura e aprovação da ata nº 011/2022; -
Assinatura nas atas nº 008/2022, nº 009/2022 e nº 010/2022; - Leitura das
correspondências recebidas e emitidas; - Resolução; - Marcar a data para comissão
de financiamento fazer a prestação de contas; - Indicação da entidade não
governamental para usuários compor o CMAS; - Cad SUAS; - Censo SUAS 2022; -
Comissão Regimento Interno. Estiveram presentes na reunião os seguintes
conselheiros da Área governamental: Daniela Marsola; Jessica Pasquali; Celso
Marcon; Andreia Medeiros Goulart; Silvia A. O. Gehring; Carla A. Andrade; Catalina
de Barros. Área não governamental: Carlos Vieira; Andreia Cristina Herman e Fábio
Nogueira de Lima. ABERTURA. O Presidente do Conselho, Sr Carlos Vieira deu
início a reunião passando a palavra para a Secretária Executiva Denise Karine da
Silva, que fez a leitura da ata 011/2022 que foi aprovada sem ressalvas. Em seguida
pediu as assinaturas nas atas nº 008/2022, nº 009/2022 e nº 010/2022 que estavam
pendentes. A secretária deu sequencia fazendo a leitura do ofício enviado: Of. CMAS
nº 014/2022 solicitando uma audiência com Exmo. Sr. Dr. Anderson Candioto, Dra.
Maisa Fidélis e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Quanto às correspondências recebidas foram as que seguem: Relatório de Análise
Institucional dos Conselhos Municipais de Assistência Social de Mato Grosso 2022,
por ser um pouco extenso, a plenária deliberou que a secretária postasse no grupo
de whatsapp para conhecimento de todos; Ofício circular nº 001/FETSUAS-MT/2022
encaminhando Nota de repudio referente ao evento “Baile da 3º Idade: Música ao
vivo com Zeni e Cia” ocorrido em Sorriso-MT. Diante do exposto, Sr. Carlos fez
alguns questionamentos, e a Secretária Adjunta de Assistência Social e também
conselheira Daniela Marsola fez uso da palavra e sanou as dúvidas, esclarecendo
ainda que as providências já foram tomadas. Continuando com a pauta, Denise fez a
leitura da Resolução nº 012/2022 que dispõe sobre a composição das Comissões
Permanentes de Financiamento, de Inscrição e de Controle Social do CMAS;
Resolução nº 013/2022 que dispõe sobre a composição da Comissão Permanente
do Regimento Interno do CMAS. Dando continuidade à reunião, Denise pontuou a
necessidade de uma data para a comissão de financiamento fazer a prestação de
contas. Sendo assim, Sr. Carlos sugeriu verificar com a servidora Maristela Zanata,
para que a mesma possa estar presente. Pontuou também a necessidade da
indicação de usuários das entidades não governamentais para compor o conselho,
onde a plenária deliberou encaminhar ofício para a Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais-APAE e para a Associação de Apoio a Criança e ao Adolescente do
Jardim Amazônia – Mãezinha do Céu. Na sequência, a secretária apresentou a
relação de conselheiros que ainda não preencheram a ficha de cadastro do sistema
CadSUAS, entregando impressa aos conselheiros presentes. Denise trouxe
impresso também o questionário do Censo SUAS 2022, Sr. Carlos sugeriu que a

2

Secretária responda o mesmo juntamente com Maristela Zanata, pois a mesma que
o fazia, e a plenária deliberaram-se favorável. Seguindo a pauta, Daniela mobilizou
os conselheiros para a formação da Comissão de análise e reestruturação do
Regimento Interno, que ficou composta de tal maneira: Daniela Marsola, Andréia
Goulart, Catalina de Barros, Celso Marcon e Fábio Nogueira. A conselheira Daniela
aproveitou para sugerir que a comissão de inscrição organize uma data para analisar
a documentação da Associação de Reabilitação e Esporte Equestre Sonho Meu.
ENCERRAMENTO: Sem mais nada a relatar eu, Denise Karine da Silva, lavrei esta
ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais presentes.

Denise Karine da Silva ________________________________________________

Carlos Vieira ________________________________________________________

Andreia Cristina Herman _______________________________________________

Jéssica Pasquali ______________________________________________________

Daniela Marsola Stel ___________________________________________________

Andreia Medeiros Goulart _______________________________________________

Celso Marcon ________________________________________________________

Silvia A. O. Gehring ___________________________________________________

Carla Aparecida Andrade _______________________________________________

Fábio Nogueira de Lima ________________________________________________

Catalina de Barros ____________________________________________________